
 

 

 

  
  

 

1 

 

33146/2024, ΦΕΚ-2179/Β/08.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

33146/2024, ΦΕΚ-2179/Β/08.04.2024 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 51712/2021 απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών 

«Καθορισμός Βιβλίων πράξεων εφορευτικών επιτροπών και λοιπών βιβλίων 

ψηφοφορίας» (Β’ 3139).  

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α)Του ν. 5083/2024 «Εκλογή ευρωβουλευτών, διευκόλυνση εκλογέων μέσω επιστολικής 

ψήφου, εκκαθάριση εκλογικών καταλόγων και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου 

Εσωτερικών» (Α’ 12) και ιδίως την περ. ι της παρ. 4 του άρθρου 25, 

β)του ν. 4255/2014 «Εκλογή μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 

89), και ιδίως της παρ. 3 του άρθρου 5 και της παρ. 5 του άρθρου 9. 

γ)του άρθρου 61 του π.δ. 26/2012 «Κωδικοποίηση σ’ ενιαίο κείμενο των διατάξεων της 

νομοθεσίας για την εκλογή βουλευτών» (Α’ 57), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 15 του 

ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία 

Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση 

τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις 

σχετικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, 

συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 

136), 

δ)του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

ε)του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

στ)των άρθρων 1 και 3 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και 

κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 

αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), 

ζ)του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

η)του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 180), 

θ)της υπό στοιχεία Υ11/23/7-7-2023 απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 4403). 

2.Την υπ’ αρ. 51712/05.07.2021 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Καθορισμός βιβλίων 

πράξεων εφορευτικών επιτροπών και λοιπών βιβλίων ψηφοφορίας» (Β’ 3139). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

33146/2024, ΦΕΚ-2179/Β/08.04.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3.Την ανάγκη τροποποίησης ορισμένων βιβλίων προκειμένου να εξυπηρετούν πλήρως τις 

ανάγκες των εκλογών, όπως αυτές διαμορφώθηκαν μετά την ψήφιση του ν. 5083/2024. 

4.Το γεγονός ότι, από την έκδοση της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο Μόνο 

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 51712/2021 (Β’ 3139) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών ως 

ακολούθως: 

Το στοιχείο Β. ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ μετά την τροποποίηση του σημείου Β1 και την 

αντικατάσταση του σημείου Β2 διαμορφώνεται ως εξής: 

«Β. ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ 

Β.1. Βιβλία για τη χρήση σε εκλογικά τμήματα αυτοπρόσωπης ψηφοφορίας. 

i. Βιβλίο Πράξεων Εφορευτικής Επιτροπής το οποίο περιέχει: 

- Το Πρακτικό Νο 1  

- Το Πρακτικό Νο 2  

ii. Βιβλίο Πρωτοκόλλου Ψηφοφορίας.  

iii. Βιβλίο Διαλογής Ψήφων υπέρ των Συνδυασμών.  

iv. Βιβλίο Διαλογής Ψήφων υπέρ των Υποψηφίων. 

Β.2. Βιβλία για χρήση σε εκλογικά τμήματα διαλογής ψηφοδελτίων επιστολικής ψήφου. 

i. Βιβλίο Πράξεων Εφορευτικής Επιτροπής, το οποίο περιέχει: 

- Το Πρακτικό Νο 1 

- Το Πρακτικό Νο 2  

- Το Πρακτικό Νο 3  

ii. Βιβλίο Πρωτοκόλλου Ψηφοφορίας.  

iii. Βιβλίο Διαλογής Ψήφων υπέρ των Συνδυασμών.  

iv. Βιβλίο Διαλογής Ψήφων υπέρ των Υποψηφίων.». 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 51712/2021 (Β’ 3139) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 4 Απριλίου 2024 


